Pridie vero kalendarum octobrium come Rotbertus, tandem nexus morarum elucatus, cum sorore imperatrice invectus est Angliae, fretus pietate Dei et fide legitimi sacramenti. Certum multo minore armorum apparatu quam quis alius tam periculosum bellum aggredi temptaret, non enim plusquam centum quadraginta milites tunc secum adduxit. Testimonio veridico rum relatorum sermo meus nititur. Dicerem, nisi adulatio videretur, non imparem fuisse Iulio Cesari dumtaxat

---

<sup>1167</sup> Davis, *King Stephen*, p. 35.

<sup>1168</sup> Weiler, *Royal justice*, p. 323.

<sup>1169</sup> *HN*, II.30, p. 58.

animo, quem Titus Livius commemorat quinque solum cohortes habuisse quando civile bellum inchiavi; cum quibus, inquiens, orbem terrarum adorsus est. Quanti iniqua comparatione Iulius et Rotbertus conferantur. Iulius enim, verae fidei extorris, in fortuna sua, ut dicebat, et legionum virtute spem reclinabat. Rotbertus, Christiana pietate insignis, in Sancti Spiritus et dominae sanctae Mariae patrocínio totus pendulus erat. Ille in tota Gallia, et partim in Germania et Britannia, fautores habens, omnem etiam Romanam plebem, excepto senatu muneribus sibi devinxerat. Iste, preter paucissimos qui fidei quandam iuratae non immemores erant, in Anglia optimates vel adversantes vel nichil adiuvantes expertus est. [...] Ipse per tam confertam barbariem, vixdum, ut audivi, duodecim militibus comitatus, Bristou contendit, occorrente sibi medio itineris Briano filio comitis ex Walingeford.<sup>1170</sup>

Roberto di Gloucester non era impari, almeno in spirito, a Giulio Cesare, che – come scrisse Tito Livio – aveva solamente cinque persone che lo sostenessero in Senato quando intraprese la guerra civile. Anzi, la comparazione era ingiusta («iniqua»), giacché Cesare, che non aveva conosciuto la fede, si affidò, nelle sue speranze, alla fortuna e al valore delle sue legioni; di contro, Roberto era caratterizzato dalla «Christiana pietate» e confidava nell'appoggio («patrocínio») dello Spirito Santo e di Maria Vergine. Inoltre, se Cesare aveva numerosi sostenitori in Gallia, in Germania e in Britannia, e si era accattivato il sostegno dell'intero popolo romano, ad eccezione del Senato, attraverso doni, Roberto, al suo arrivo in Inghilterra, sperimentò l'ostilità di tutti i nobili e nessuno che lo supportasse, a eccezione di coloro che non avevano dimenticato il giuramento fatto a Matilde. Accompagnato da dodici cavalieri, il conte giunse a Bristol, districandosi tra una massa di barbari.